02/10/2023 11:36 Projeto de Lei Substitutivo 0002/2023 proc. 4903/2023

1/3

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA
GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4903/2023

  SUBSTITUTIVO TOTAL AO
PROJETO DE LEI Nº 4845/2023.

Art. 1º Fica substituído na sua totalidade o texto do Projeto de Lei 4845/2023,
passando a vigorar com a seguinte redação:

INSTITUI A "CAMPANHA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO E
ORIENTAÇÃO SOBRE A ALOPECIA AREATA" NO MUNICÍPIO DE
PETRÓPOLIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° Fica instituída no município de Petrópolis a “Campanha Municipal de
Conscientização e Orientação sobre a Alopécia Areata” a ser realizada na
última semana do mês de setembro, tendo em vista que este é o mês
dedicado para a conscientização sobre a doença.

Art. 2º A “Campanha Municipal de Conscientização e Orientação sobre a
Alopecia Areata” tem como principais objetivos:

I - conscientizar a população sobre o que é a Alopecia Areata, qual o
tratamento necessário e as chances de cura;

II - estimular atividades de divulgação, proteção e apoio às pessoas Alopecia
Areata;

III – incentivar a doação de cabelos para as pessoas com a doença.
Data do Documento: 29/09/2023 - 11:52:32
Data do Processo: 29/09/2023 - 12:01:31
Processo: 4903/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230526009200084903

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526009200084903

02/10/2023 11:36 Projeto de Lei Substitutivo 0002/2023 proc. 4903/2023

2/3

Art. 3º Durante a “Campanha Municipal de Conscientização e Orientação
sobre a Alopecia Areata” poderão ser desenvolvidos materiais informativos,
como folhetos, cartazes e vídeos, para serem distribuídos nos espaços
públicos e de atendimento à população.

Art. 4° O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber.

Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

 JUSTIFICATIVA

Esse substitutivo tem como objetivo adequar o projeto de lei nº 4845/2023,
que dispõe sobre a Campanha Municipal de Conscientização e Orientação
sobre a Alopécia Areata em nosso município, corrigindo assim, um erro de
redação do referido projeto.

A justificativa principal dessa proposta se baseia no fato de, a alopecia areata
ser uma doença inflamatória que causa queda de cabelo ou pelos. Vários
fatores estão envolvidos no seu desenvolvimento, como a genética e a
participação autoimune.

Os fios de cabelo ou pelos começam a cair, muitas vezes resultando em
manchas redondas sem pelos ou cabelos. A extensão destes danos varia e,
em alguns casos, apenas algumas áreas são afetadas. Em outros casos, a
queda de cabelo ou pelos pode ser mais grave.

 A alopecia areata é uma condição rara em que todos os cabelos da cabeça
ou pelos do corpo podem ser perdidos. A alopecia areata não é contagiosa.
Fatores emocionais, traumas físicos e doenças infecciosas podem
desencadear ou piorar o quadro. A evolução da alopecia areata é
imprevisível. Cada caso é único.Data do Documento: 29/09/2023 - 11:52:32
Data do Processo: 29/09/2023 - 12:01:31
Processo: 4903/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230526009200084903

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526009200084903

02/10/2023 11:36 Projeto de Lei Substitutivo 0002/2023 proc. 4903/2023

3/3

É muito importante conscientizarmos a população acerca da doença, tendo
em vista que a mesma ainda é desconhecida por muitas pessoas.

Por muitas vezes a pessoa com a doença, acaba deixando as manifestações
evoluírem, recorrendo tardiamente ao dermatologista, já com uma forma
extensa da doença.

A alopecia areata acomete cerca de 1% a 2% da população.

Sala das Sessões, 29 de setembro de 2023

GILDA BEATRIZ
Vereadora

Data do Documento: 29/09/2023 - 11:52:32
Data do Processo: 29/09/2023 - 12:01:31
Processo: 4903/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230526009200084903

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230526009200084903